

# GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 10.

Adres Redakcji i Administracji:  
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po  
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

## Kasa Arnheimowska

b. duża (bankowa) opancerzona do sprzedania.  
A. J. OSTROWSKI, Piotrkowska 55. 727-3

## Niemcy w Polsce.

Przed kilku tygodniami urwony został w Łodzi związek Niemców polskich—„Bund der Deutschen Polens”, którego zadaniem jest zespolenie całej narodowej mniejszości niemieckiej na terenie Rzeczypospolitej. Kilka dni temu w gmachu sejmowym w Warszawie odbyła się konferencja z udziałem posłów klubu niemieckiego, oraz wybitniejszych przedstawicieli niemieckich z b. Kongresówki, Poznania, Pomorza, Galicji, oraz Wołynia. Wydano suchy i formalny komunikat, zawierający tylko relację z obrad organizacyjnych z opuszczeniem wszystkich momentów politycznych.

Wiadomo prócz tego, że związek Niemców polskich główne swe siedzisko zakłada w Łodzi. Z lamów bardzo zbliżonej do związku—„Lodzer Freie Presse” dowiadujemy się, iż nowa organizacja zakreśla sobie bardzo szeroki zakres działania.

W powodzi nieustannych i denerwujących zmian w polityce zagranicznej ugruntowanie spoistej grupy niemieckiej w kraju przeszło bez echa. W żadnym z pism polskich poza komunikatami agencji telegraficznej nie znaleźliśmy ani jednej wzmianki, która starałaby się krytycznie oświetlić ten fakt pierwszorzędnej znaczenia w naszej polityce wewnętrznej. Zasluguje on w zupełności na to, by go wszechstronnie omówić i zanalizować, jeszcze bowiem rok czy dwa, a kwestja wszystkich granic będzie definitywnie zatwierdzona, umowy polityczne i gospodarcze ze wszystkimi sąsiadami będą zawarte; tymczasem oś powszechnego zainteresowania pocznie obracać się w łóżysku palących spraw wewnętrznych, wśród których kwestja mniejszości narodowych zajmuje dominujące stanowisko. Dlatego też należy zawczasu przygotować opinię publiczną i urabiać grunt pod nowy kurs polityki w naszym kraju.

Postanowienia graniczne traktatu wersalskiego i niemożliwość praktyczna powszechnego zastosowania prawa narodów samostanowienia o swym losie przyczyniły się znacznie do komplikowania kwestji narodowościowych w Europie. Starano się znaleźć korektywę w postaci oddzielnych zobowiązań do zachowania praw mniejszości narodowych, umowy te jednak stały zbyt daleko od życia, by mogły je regulować.

Nie można dziś zamykać oczu na to, że Polska jest państwem nie narodowym, lecz narodowościowym. Niemcy, rusini, Rosjanie, Litwini, Białorusini, Żydzi stanowią razem bardzo znaczny, kilkudziesiętny odsetek ogólnej ludności, a przy swych mniej lub więcej rozwiniętych potrzebach i zdolnościach polityczno-kulturalnych i gospodarczych, korzystając z demokratycznego prawa wyborczego, mogą bardzo poważnie wpływać na bieg polityki polskiej, zarówno wewnętrznej, jak i zagranicznej.

Są w Polsce ludzie i stronnictwa, które pragną być ślepi i zapoznawać realne fakty. Dla nich Polska jest Polską i basta, a inne narodowości, jeśli nie chcą, to muszą podporządkować się pod tę regułę. Zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że historia nasza wieleby na tem wygrała, gdyby Polska była zupełnie pod względem narodowym jednolita, ale niestety, tak nie jest i z powodów gospodarczo-politycznych i historycznych tak być nie może. Zapewne, przyciągająca moc kultury polskiej może z biegiem długiego okresu czasu wchłaniać w siebie mniejszości narodowe, jak to uczyniła w ciągu wieków niepodległego bytu Rzeczypospolitej z mieszczanstwem niemieckim i ormiańskim, z Litwinami, Rusinami, napływowymi szkotami, Holendrami, Włochami i Francuzami, wreszcie w niewielkiej części z Żydami.

Tyżmo trudno porównywać okres obecny z wiekami XIV do XVII, tembardziej, iż polityka państwa dzisiejsza wcale nie wyrównała dróg pod powojenną asymilację, owszem nasza je trudnociami, a nastroje społeczeństwa, zarówno polskiego, jak i mieszkających na jego ziemi, zmieniły się znacznie. Urosły nowe potrzeby, nowe aspiracje, które czynią proces, zespolenia bardzo trudnym, jeśli nie niemożliwym na okres najbliższych lat kilkudziesięciu.

Sformułowanie tego faktu jest dla polityki aktualnej niezwykle ważne. Należy szukać drogi najbardziej znośnego i korzystnego spólzycia. Nie może być mowy o taktyce gwałtu i ignorowaniu faktów, ta bowiem mści się zawsze najgorzej. Jeśli mamy w kraju kilkadziesiąt procent różnych mniejszości narodowych, kraj może stać się

terenem prawdziwej wojny wewnętrznej w dziedzinie ekonomicznej, polityczno-parlamentarnej i administracyjnej.

Groźnym przykładem jest wspomnienie dawnej Austrii, Rosji i Prus.

Zawczasu już należy wysilić wszelką inwencję polityczną, by uniknąć plodnych w złe skutki wstrząsów. Umiar, trzeźwość i zręczność taktyczna mają tu niepospolite pole działania.

Szczególnie drażliwą i ważną jest kwestja narodowej mniejszości niemieckiej. Tworzy ona na terenie całej Rzeczypospolitej: na Pomorzu, w Poznaniu, Cieszyńskim i w Łodzi środowiska zwarte, bogate gospodarczo, uświadomione narodowo i wysoko posunięte w kulturze materialnej.

Jest to żywioł, który z jednej strony może być dla państwa bardzo pożytecznym, z drugiej zaś—niewymownie niebezpiecznym.

Trzeba zdać sobie sprawę z tego, że Niemcy z kresów zachodnich jeszcze przez bardzo długi czas odczuwać będą łączność duchową z rzeszą niemiecką, a irredenta znajduje tu bardzo podatny grunt. Przy wszelkich komplikacjach międzynarodowych, o które dziś tak wszak łatwo, możemy być świadkami nieobliczalnych w następstwa faktów.

Związek Niemców polskich jest pierwszym etapem ich organizacji, pierwszą próbą odegrania znacznej roli w naszym życiu politycznym. Przy pewnym układzie stosunków czynnik ten może być groźnym.

Jeśli Niemcy taktycznie połączą się z Żydami i Rusinami w okresie wyborów i w przyszłym sejmie, mogą stanowić tak silną i karną grupę, że prawa większości polskiej będą poważnie zagrożone.

W państwie konstytucyjnym i demokratycznym, gdzie prawo musi być przed siłą, sytuacja obecna i przyszła musi być przedmiotem wielkiej troski.

Związek Niemców jest pierwszym ostrzeżeniem, pierwszym zwiastunem zbliżającej się burzy, która może zachwiać podstawami bytu państwa polskiego. Widzimy, że nawet żywioły, które jak w Łodzi stały bardzo daleko od narodowego ruchu niemieckiego, dają się porywać ogólnemu prądowi „Bund der Deutschen Polens”.

Rząd i społeczeństwo polskie w interesie całej swej egzystencji muszą znaleźć broń, którą niebezpieczeństwo można będzie skutecznie usunąć.

I tutaj nie można sięgać do arsenału praw wyjątkowych, ograniczeń i gwałtów. Im mocniej budować będziemy gospodarcze zręby państwa, tym łatwiej dziś nieprzyjacień, albo obo-

jętne elementy urobić się dadzą na korzyść Polski. Szeroka autonomia kulturalna dla Niemców odbierze im rozmach bojowy, a całkowite równouprawnienie i tolerancja społeczeństwa polskiego unieszkodliwi agitację berlińską.

Główną jednak rzeczą jest trwałe sprzęgnięcie ekonomiczne kresów zachodnich z Pol-

ską. Jedynie przez korzyść materialną można uczynić z Niemców dobrych obywateli Rzeczypospolitej.

Polska silna i bogata—to najlepsza rękojmią wierności obcoplemiennych poddanych. Droga do siły i bogactwa jest tylko prawo, wolność i energia twórcza.

Czesław Ottaszewski.

## Sensacyjna rewizja w hotelu Lipskim w Warszawie. Szczegóły afery p. Porębskiego.

WARSZAWA, 19 sierpnia. — (Pat). Prezydium rady ministrów komunikuje: W związku z artykułami prasy dotyczącymi sprawy znalezienia aktów w ekspozyturze wydziału IV defenzywy policji państwowej u niejakiego Andrzeja Porębskiego ustalono:

Prawdą jest, iż dnia 6 b. m. w hotelu Lipskim przy ul. Bielańskiej, w numerze, opuszczonym przed kilku dniami przez Andrzeja Porębskiego, znaleziono duży plik papierów, których część pochodziła z archiwum ekspozytury defenzywy wydziału IV. Między temi papierami znaleziono nakazy rewizji i aresztowania z komendy okręgu warszawskiego policji państwowej, 3 blankiety dokumentów podróży min. spraw wewnętrznych policji państwowej 11 aktów tajnych ekspozytury wydziału IV defenzywy, duży plik tajnych materiałów wywiadowczych w języku rosyjskim, 3 karty do p. kierownika ekspozytury oddziału IV defenzywy, ostatnia z nich, datowana 1 sierp. 1920 roku, w której podpisany Andrzej Porębski, podający się za kpt. sztabu gen. b. armii rosyjskiej, osobistość, jak ze śledztwa wynika, wysocę podejrzana, prosi o zaliczenie go w poczet pracowników ekspozytury wydz. IV defenzywy, powołując się na swą dotychczasową pracę w ścisłym z nią kontakcie, i 5 tek zawierających dosiers. Papiery, znalezione u Porębskiego, wskazywały na możliwość prowokacji, względnie daleko idące intrygi, jak wykazało dochodzenie, były one najzupełniej autentyczne. W znalezieniu defenzywa wojskowa żadnego udziału nie brała i z wykryciem tej sprawy nie miała żadnej styczności. Przeprowadzone, na skutek zarządzenia rady ministrów dochodzenia sądowe dały wynik następujący:

W pierwszych dniach lipca r. b. do ekspozytury V biura wywiad. oddz. II naceln. dowództwa (sztabu generalny), zgłosił się niejaki Andrzej Porębski, który zaoferował się wykryć szpiegowską organizację bolszewicką w Warszawie, żądając udzielenia mu do pomocy broni, jak również asygnowania na wydatki, związane z akcją, kwoty 100,000 mk. Oferty jego nie przyjęto, gdyż osoba Porębskiego nie wzbudzała zaufania; przeciwnie, wobec podejrzeń, jakie nasuwały się przedstawicielom oddz. II, oddano jego osobę ścisłej obserwacji i nie znalazłszy poparcia dla swej akcji u władz wojskowych, Porębski zgłosił się do kierownika wydz. IV defenzywy policji państwowej do podinspektora Snarskiego, któremu oświadczył, że przybywa z Kijowa i posiada poważne wiadomości, dotyczące akcji szpiegowskiej na rzecz Rosji sowieckiej i agitacji

bolszewickiej, prowadzonej w Polsce. — Ponieważ jak utrzymuje podinspektor Snarski, niektóre z informacji Porębskiego zostały stwierdzone, co wzbudziło zaufanie do informacji, udzielonych przez Porębskiego, podinspektor Snarski polecił urzędnikowi ekspozytury C, przesłuchać protokolarnie Porębskiego i nawiązać z nim bliższy kontakt.

Jakkolwiek Porębski nie został przyjęty na służbę do defenzywy, to jednak istotnie używany był do niektórych zleceń, jak np. do asystowania przy badaniu i rewizjach, i przesładywał w ciągu paru tygodni w biurze ekspozytury w pokoju urzędnika C, gdzie też jednocześnie mieścił się archiwum. Ta okoliczność dawała mu sposobność przeglądania aktów. W ten sposób Porębski, pracując, jak się zdaje dla pewnych kół rosyjskich i otrzymując tam materiały, uzupełniał jednocześnie swe wiadomości z aktów ekspozytury defenzywy min. spr. wewn. Sprytny, dokładnie orientujący się w stosunkach politycznych, posiadający gruntowną znajomość języków i chorobliwy grafoman, Porębski, z własnej inicjatywy zapoczątkował zbieranie wiadomości, dotyczących różnych osób, sporządzając dla własnego użytku niewiadomego tak zwane dossiera.

Porębski asystował jako tłumacz przy przesłuchiwanym w ekspozyturze niejakiego Paszkiewicza podczas tego zaczął nalegać do tegoż Paszkiewicza „depozyt” w kwocie mk. 3000. — Uczestniczył przy rewizjach, dokonywanych za zezwoleniem prokuratora przy sądzie okręgowym w Warszawie, w innych miejscowościach u Rosjan, podejrzanych o należenie do organizacji monarchistycznych. Podczas tego, prowadzącemu rewizje komisarzowi defenzywy przy województwie warsz. Szumajowi, zabrane zostały przez Porębskiego blankiety nakazów rewizji, blankiety zleceń na przejazd i dokumenty podróży. — Wszystko to wraz z aktami, przechował w swojej kwatery w hotelu Lipskim.

Według zeznań podinspektora Snarskiego, urzędnika C i archiwisty K., akta archiwum wydawane są jedynie referentom za każdorazowym pokwitowaniem. Wobec katgoricznego oświadczenia urzędnika C, że aktów w żadnym razie nie udzielał Porębskiemu do domu i wobec innych poszlak należy dojść do wniosku, że akta nie były dostatecznie strzeżone i, że Porębski, jako osoba nie należąca do personelu urzędowego, nie powinien był przebywać w biurze ekspozytury.

W dniu 4 sierpnia r. b. jeden z referentów mieszkaniowych nacelnego dowództwa otrzymał polecenie usunięcia z hotelu Lipskiego przy ul. Bielańskiej Porębskiego. Funkcjo-



Dnia 18 b. m. zmarła w Berlinie przeżywszy lat 53 żona naszego szefa



# Paulina z Biedermanów Richterowa

wyraży głębokiego współczucia składają pograżonym w smutku szefowi i rodzinie

współpracownicy i majstrowie  
firmy Józef Richter.

W dniu 13 b. m. w Gdańsku rozstał się z tym światem po ciężkich cierpieniach syn szefa naszego p. D. B. Warszawskiego

# b. p. Józef Warszawski

uczeń VI klasy gimn. żydów.

wyraży głębokiego współczucia zbolalym rodzicom i rodzinie składają

współpracownicy i majstrowie  
firmy A. M. Warszawski.

## Wiadomości bieżące.

### Prof. Wilden Hart w Łodzi.

Onegdaj bawił w Łodzi prof. Wilden Hart, znany angielski przyjaciel Polski, który zwiedza obecnie nasz kraj celem zebrania materiału dla swoich wykładów które będzie miał w zimowym półroczu we wszystkich miastach uniwersyteckich Anglii.

Prof. Wilden-Hart, który był gościem związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, odbył szereg konferencji z kierującymi osobistościami świata przemysłowego pp. dr. M. Barcińskim, Gustawem Geyerem, Harweym, w których wyczerpująco informował się o szkodach wyrządzonych przemysłowi przez okupantów, o obecnym stanie przemysłu, który żywo przypomniał mu okrug Lancashire i Bradfordshire oraz o widokach nowego miasta na przyszłość.

Prof. Wilden-Hart odniósł jak najlepsze wrażenie.

Z ramienia związku towarzyszył p. Wilden-Kartowi sekretarz tej instytucji p. Leszek Kirkien.

### Pierwszy wykład o spisie ludności.

Wezorem odbył się o godz. 5 pp. w sali rady miejskiej pierwszy wykład dla kandydatów na komisarzy spisowych, mających funkcjonować przy spisie ludności w dniu 1-go października b. r. zgromadziło się około 600, zapisanych dotychczas kandydatów i kandydatek. Prelegentem był zastępca przewodniczącego komisji spisu ludności dr. Grabowski.

### Rozszerzenie sieci telefonicznej.

Komitet giełdowy łódzki od dłuższego czasu czyni starania w ministerstwie poczt i telegrafów o rozszerzenie sieci telefonicznej w Łodzi.

Obecnie ministerstwo rzeczone powiadomiło komitet giełdowy, iż za kilka dni kierownictwo budowy telefonów łódzkich rozpocznie przyłączenie nowych abonentów. Dotychczasowa zwłoka w rozbudowaniu sieci telefonów w Łodzi spowodowana była przez wiedeńskich dostawców materiałów, potrzebnych do budowy urządzeń telefonicznych.

Wskutek zabiegów komitetu ministerstwo obiecało uwzględnić, jako nowych abonentów, w pierwszej linii członków giełdy i wogóle poważniejsze firmy.

### Zniesienie nocnej pracy w piekarniach.

Z dniem 21 sierpnia związki zawodowe robotników przemysłu spożywczego i robotników przemysłu mącznego przystępują do zniesienia nocnej pracy w piekarniach i młynach.

### Z państwowej szkoły kupieckiej.

Egzaminy poprawkowe i dla nowo-wstępujących rozpoczną się 29 sierpnia. W bieżącym roku szkolnym są wolne miejsca tylko na kurs przygotowawczy, na który przyjmowani będą kandydaci, posiadający wykształcenie w zakresie 2 klas szkoły średniej lub 5-6 oddziałów szkoły powszechnej. Oplata szkolna wynosi 300 mk. rocznie. Kandydaci winni się zgłaszać do kancelarii szkoły, Aleja Księży Młyn 13.

### Brak lekarzy w Małopolsce.

W Kołomyi, Nowym Sączu, Stanisławowie i Tarnopolu (Małopolska) są wolne posady lekarzy powiatowych. Podania należy składać do okręgowego urzędu zdrowia we Lwowie.

### Choroby zakaźne i śmiertelność w Łodzi.

(Od 7-go sierpnia do 13 sierpnia)

Rodzaj choroby	zaciąg.	zgonów				w tej liczbie zach.
		męż.	kob.	chłz.	żyd.	
Tyfus plamisty	7	1	4	3	4	3
Tyfus brzuszny	51	—	19	32	32	19
Tyfus powrotny	2	—	2	—	—	1
Czerwonka	43	9	26	17	34	9
Płonica	5	—	1	4	4	1
Błonica	5	2	3	2	3	2
Odra	3	—	3	—	—	2
Jaglica	1	—	1	—	—	1
Krzyszyc	—	—	—	—	—	—
Gorączka połog.	1	—	—	—	—	1
Róża	—	—	—	—	—	—
Zapał opon mózg.	4	3	1	3	3	1
Malaria	—	—	—	—	—	—
Gruźlica	—	31	—	—	—	21

### Wypadki.

(k) Nagłe zgony. Przy ul. Pańskiej pod № 58 nagle zmarła służąca Salcia Bier. W fabryce I. K. Poznańskiego przy ul. Ogrodowej w bielniku przy pracy zmarł nagle robotnik Józef Wronczyński zamieszkały przy ul. Aleksandrowskiej № 51. Trupy odwieziono do miejskiego prosektorjum.

(k) Zamach samobójczy. Na ul. Gdańskiej róg Pasaż Szulca usiłował pozbawić się życia żołnierz Józef Szot, konwojowany z aresztu żalowego do więzienia przy ul. Gdańskiej. Desperata przewiozło pogotowie do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

(k) Wątek z tramwaju. Na ulicy Konstantynowskiej spadł z tramwaju podjazdowego w pełnym biegu wieśniak z Prawiec, 26-letni Władysław Łukasik tak nieszczęśliwie, iż uległ złamaniu biodra, nogi i innym obrażeniom ciała, tak iż lekarz pogotowia w stanie cięż-

kim przewiózł go do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

(k) Przy pracy. W fabryce Rosenblatta przy ul. Lełonej № 44 maszyna zgruchotała rękę 55-letniemu robotnikowi Konstantemu Gradomskiemu. Lekarz pogotowia ofiarę wypadku przewiózł w ciężkim stanie do szpitala przy ul. Drewnowskiej.

(k) Czują małżonek. Do komisariatu policji zgłosiła się niejaką Józefa Tegos, zamieszkała przy ul. Braterskiej № 24 z zażaleniem na własnego małżonka, który ją skatował, poczem w jej nieobecności ogolocił mieszkanie i ją porzucił. O zajściu spisano protokół.

### Spizarnia Wilhelma II.

W tych dniach pojawiła się w Berlinie książka Kurta Heiniga, urzędnika pruskiego ministerstwa skarbu p. t. Hohenzollern, w której autor opisuje w rzeczowy sposób walkę Wilhelma II o koronę Ciekawe szczególnie zamieszcza Heinig o słynnych zapasach spizarni Wilhelma, o których dowiedziano się dopiero w listopadzie 1918 r. Zapasy te nagromadzone były w wielkich ubikacjach kuchennych starego zamku w Berlinie, ponieważ od czasu wybuchu wojny w zamku nie urządzano już wielkich przyjęć. Na zapasy mąki nie starczyło tu jednak izby umieszczonej w wież w innych częściach zamku Gdy w listopadzie 1918 r. rewolucja nielci weszli do zamku oczom ich przedstawił się niezwykły widok: oto całe mieszkanie, złożone z wielu pokoi wypełnione było na 80 cm wysoko najlepszego gatunku mąką pszenną. Można sobie wyobrazić—mówi Heinig—jak te masy różnorodnych zapasów aprowizacyjnych działały na marynarzy. Po dwumiesięcznym przeszło aprowizowaniu się wojsk z tych zapasów, oddało miasto jeszcze pokaźną ilość na użytek szpitali, klinik i lazaretów berlińskich. Było tam jeszcze 20 600 kg. mąki pszennej, 4150 żytniej, 300 kg. kartoflanej, 900 fasolowej, 1125 kg. grochu, 300 kg. krup, 225 kg. wyrobów z ciasta, 1350 kg. grysa, 225 kg. ryżu, 3132 kg. cukru, 248 kg. herbaty, 35 kg. namłastki kawy, 11 795 kg. konserw z jarzyn, 790 kg. marmolady, 2830 kg. konserw owocowych, 820 kg. konfitur, 270 kg. konserw mięsnych, 14 kg. świbaku, 187 l. soku owocowego, 1305 flaszek śmietany, 1141 kg. mydła, 1035 kg. sody. Wiele zapasów nieużytecznych dla szpitali

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę drogiem nam szcżątkom

B. P.

# Markusa Kohna

składamy serdeczne „Bóg zapłać!“.

Rodzina.

### Nowiny w kilku słowach.

... Z powodu śmierci króla Piotra prezydent Masaryk wysłał telegram kondolencyjny na ręce króla Aleksandra oraz Pasicza.  
... Z Neapolu donoszą, że Wezuwusz począł wyrzucać kamienie i lawę.  
... Do Neapolu przybyło wielu uchodźców rosyjskich, którzy udadzą się do Ameryki. Są oni strasznie wynędzniali i wygłodzeni.  
... Z Irkucka donoszą, że przybyło 30 wagonów uciekinierów z nad Wołgi.  
... „Latwias Karejwis“ donosi, że flota lotewska składa się obecnie z 3-ch uzbrojonych buksarów. W jesieni r. b. ma być gotowy pierwszy statek wojenny „Wirsajtis“ o pojemności 525 ton.

LEKARZ-DENTYSTA  
**A. LEWOWA**  
wznowiła przyjęcia  
Ewangielicka 5.  
Łódź, dn. 18. 8.-21

### Komunikaty.

Zabawę z popisami gimnastycznymi Tow. „Sokół“ Łódź II projektowaną na ubiegłą niedzielę, z powodu niepogody odłożono na niedzielę dn. 21 sierpnia. Zabawa zapowiada się nadzwyczaj interesująco.

001 Ogród Hajzlera - Radogoszcz.

### OGŁOSZENIE.

Niniejszym podaję do wiadomości wszystkich czynnych piekarń i młynów, znajdujących się w obrębie Inspektoratu Pracy III Okręgu (teren Województwa Łódzkiego), iż na zasadzie art. 14 Ustawy z dnia 18 grudnia 1919 roku (Dz. Ust. z r. 1920 № 2 poz. 7) **nieca praca w godzinach od 9-ej wiecz. do 6-ej rano jest wzbroniona.**

Począwszy od dnia 21 b. m. przekroczenie wspomnianego art. Ustawy ustalone będzie protokolarnie przez Inspektorów Pracy odnosnych Obwodów i karane grzywną lub aresztem do 3-ch miesięcy.

Łódź, dnia 20 sierpnia 1921 r.

Inspektor Pracy  
III Okręgu  
Włodzimierz Wojtkiewicz.

Właściciel pracowni okryć damskich  
**A. REITBERGER**  
ul. Piotrkowska № 123  
wyjechał po świeże modele do Paryża.  
Dzień powrotu będzie ogłoszony.

Przemysł i handel polski.

Przeciw przemysłnictwu. Ministerstwo b. dzielnicy pruskiej komunikuje: Wobec szerzącego się gwałtownie na granicy celnej Rzeszy polskiej przemysłnictwa...

Wwóz zwierząt do Anglii. Poselstwo angielskie w Warszawie zawiadomiło ministerstwo spraw zagranicznych o wydaniu z iniekatyw brytyjskiego ministerstwa...

na mocy wyjednanego uprzednio zaświadczenia weterynarnego. Poselstwo dodaje, że dla angielskich władz celnych oraz wogóle celem ułatwienia handlu...

Kronika ekonomiczna.

Przemysł włókienniczy. War Finance Corporation, wojenna organizacja finansowa Stanów Zjednoczonych rozpoczęła akcję, mającą na celu finansowanie eksportu bawełny zagranicę...

magazynowanie bawełny, przeznaczonej na eksport i udzielanie pożyczek na zastaw, płatnych z chwilą, gdy bawełna zostanie wycofana ze składów i załadowana na okręty.

Wzrost cen w Rydze. Dzienniki podają cyfry, wskazujące ciągły wzrost cen na rynkach łotewskich. Jeżeli ceny w miesiącu czerwcem roku 1919 przyjęliśmy jako normę...

Pertraktacje angielsko-sowieckie. Prasa łotewska podaje informacje o pertraktacjach handlowych delegacji sowieckiej z rządem angielskim.

Rynek pieniężny.

Cedula giełdy łódzkiej. Notowania z dn. 19 sierpnia 1921 roku. Dolarzy Stanów Zjednoczonych (gotówka) 2270 w placeniu...

Funty angielskie (czeki) 8450 w placeniu, 8500 w żądaniu. Korony austriackie (czeki) 250 w placeniu, 254 w żądaniu.

Giełda warszawska. Notowania z dn. 19 sierpnia. Wskutek braku podaży i większego zainteresowania dewizami kursy wszystkich dewiz się podniosły...

Papiery wartościowe. 4 i pół proc. listy T. Kred. Ziemska. 275.

5-proc. listy m. Warszawy 475.1 480.—. 6-proc. Obl. m. Warszawy mark. 115.75.

Z czarnej giełdy. (Telefonem). Wczoraj na nieurzędowej giełdzie warszawskiej ujawnił się spadek wszystkich walut zagranicznych.

Bawełna. BREMA, 18 sierpnia. (Tel. wł.). Bawełna 25.10. NOWY ORLEAN, 18 sierpnia. (Tel. wł.). Bawełna loco 12.

Składajcie oszczędności w 5% biletach skarbowych w każdej chwili wymienianych na gotówkę

Znana firma ekspedycyjna poszukuje kapitalisty z sumą od 10 do 15 milionów marek. Oferty do administracji 'Głosu' pod 'Wspólnik'.

Grand-Kino Ostatnie 3 dni Krew matki Początek przedstawień w niedzielę i święta o godz. 5 po poł., w dni powszednie o godz. 6.30 po poł.

Teatr 'SCALA' Dziś i codziennie 8. 30 wieczorem. Józefa Borowska | E. Reden | Redenowa | M. Podolska | T. Koniuszyńska

KINO-TEATR 'Nowości' Piękna i niezrównana tragiczka Franceska Bertini w sensacyjno-współczesnym dramacie 'Gniew'

Głównego buchaltera Fabryka skrzyń 'Export' Piotrkowska Nr. 58. poleca skrzyń nowe również i używane po cenach bardzo przystępnych.

Najlepsze ceny płaci za kryształy i przedmioty zbytku, lub przyjmuje takowe w komisja firma M. SIEGELBERG, Piotrkowska 45.

Salon mód Zawadzka 9, front. Poszukuje starszej panny i zdolnej podrocznej.

8-kl. Gimnazjum Zeńskie Janiny Pryssewiczówny ul. Sienkiewicza 35. Egzamin wstępny i poprawkowy rozpoczyna się 1 września...

Rutynowana stenotypistka pisząca bardzo biegle na maszynie, władająca językami polskim, niemieckim i francuskim w słowie i piśmie.

wspólnik, kapitalista dla powiększenia obrotów. 'Kapitał zapewniony'. Reflektanci zechcą oferty złożyć do 'Głosu' pod 'Wspólnik'.

Dozorcy robót MURARSKICH poszukiwani są do mostów kamiennych i betonowych przy budowie kolei.

Związek zawodowy Robot. i Robotnic. Przemysłu Budowlanego oddział w Łodzi ul. Rozwadowska № 17.

Pracownia sukien i okryć damskich H. Orbachówny przy ulicy Zawadzkiej 24 wznowiła czynności.

lokal dla interesu w centrum miasta jakoteż pewien kapitał poszukuje czynnego wspólnika z kapitałem, bez różnicy branży.

1 lub 2 pokoje z meblami lub bez pośrednicy nie wykluczeni. Adres: Br. JABLONOWSKI, Piotrkowska 115 dla M. Tańskiego.

Ogólne półroczne zebranie członków związku z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagajenie i wybór prezydium...

Lokal nadający się na interes handlowy lub przemysłowy od zaraz do odstąpienia. Władomość: Średnia № 19, prawa oficyna i piętro, m. 20.

Pomocnik buchaltera posiadający odpowiednią rutynę, poszukiwany do biura przedsiębiorstwa przemysłowego.

Kasę ogniotrwałą poszukuję do kupienia. Oferty do Adm. 'Głosu' Polskiego pod 'A. S. 11325'

Bekeza na lisach zupełnie nowa okazynie z powodu wyjazdu tanio do sprzedania. Średnia 19, m. 20. Karpi.







